ACAQF

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUSA
DIRETORIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
Avenida Paraná, nº 2.601, sala 410– Bairro São José – Divinópolis, Minas Gerais – CEP: 35.501-170
(37) 3229-6822

   OFÍCIO SEMUSA - SEC/DVS Nº 119/2025

         Divinópolis, 27 de março de 2024.

Referência: REQUERIMENTO Nº 503/2025

Assunto: Inspeções realizadas nos supermercados de Divinópolis pela Vigilância Sanitária no período de

2024-2025.

Ao Sr. Hilton de Aguiar

Vereador – Câmara Municipal de Divinópolis

Prezado, cumprimentando-o cordialmente, vimos apresentar informações quanto a aos

andamentos referentes a solicitação de encaminhamento o envio de todos os relatórios de fiscalização

realizados pela Vigilância Sanitária nos supermercados do município de Divinópolis, incluindo, mas não se

limitando, às redes ABC, Supermercados BH, Renna e demais estabelecimentos similares, nos anos de

2024 e 2025 até a presente data. Solicita, em especial, acesso aos relatórios que tratam da apreensão de

carnes nesses supermercados, bem como qualquer registro de irregularidades sanitárias detectadas,

incluindo a presença de vetores como mosquitos nas áreas de armazenamento e comercialização de

produtos alimentícios.

Informamos que diversas foram as inspeções, verificações de denúncias e acompanhamentos

realizados, conforme vasto arquivo comprobatório anexado.

Sendo o que nos apresenta, colocamo-nos à disposição para eventuais esclarecimentos adicionais

que se fizerem necessários e agradecendo antecipadamente a atenção, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

(assinado digitalmente)

Érika Camargos Ferreira

DIRETORA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

ACAQF

(assinado digitalmente)

Ana Cláudia Araujo Quadros Faria

SUPERVISORA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

(assinado digitalmente)

Priscilla Bernardo de Oliveira

SUPERVISORA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

Data de criação do documento: 31/03/2025 às 17:14:48

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

5EW        P4J        9L1        V17

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/5EW-P4J-9L1-V17